



Roll No.

--	--	--	--	--	--

Answer Sheet No.

37

Sig. of Candidate.

Sig. of Invigilator.

## ISLAMIC HISTORY SSC-II

### SECTION – A (Marks 15)

Time allowed: 20 Minutes

**NOTE:** Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself. It should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

**Q. 1** Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.

- (i) Which tax is taken from the non-Muslims of an Islamic State?  
A. Zakat                      B. Jazya                      C. Ushr                      D. Fidyah
- (ii) Pick out the name of the Caliph who is called Umar-e-Sani?  
A. Hazrat Usman (RA)                      B. Hazrat Ameer Muawiya (RA)  
C. Hazrat Umar Bin Abdul Aziz (RA)                      D. Hazrat Abu Bakar (RA)
- (iii) Who appointed Abdul Hameed as writer?  
A. Abdul Malik                      B. Ameer Muawiya (RA)  
C. Au Jaffar Mansoor                      D. Umer Bin Abdul Aziz
- (iv) Bait-Al-Hikma was established by:  
A. Walid                      B. Mansur                      C. Harun                      D. Jaffar
- (v) Under which Caliph, Sindh was invaded by Muhammad Bin Qasim in 711 A.D?  
A. Muawiya                      B. Walid                      C. Marwan                      D. Mansur
- (vi) In an Umayyad district, the Chief revenue officer was called:  
A. Amil                      B. Wali                      C. Munsif                      D. Katib
- (vii) The new Capital established by Abbasid in 835 A.D is called:  
A. Isfahan                      B. Samarra                      C. Kufa                      D. Baghdad
- (viii) What was the name of the father of Ameen and Mamoon?  
A. Abdullah                      B. Yousaf                      C. Haroon-ur-Rashid                      D. Khalid
- (ix) In which year did Marwan Bin Hakim die?  
A. 56 A.H                      B. 57 A.H                      C. 58 A.H                      D. 59 A.H
- (x) Sipahi (سپاہی) Khalifa was the title of:  
A. Mamun                      B. Mutasim                      C. Haroon                      D. Saffah
- (xi) The forefathers of Baramakids were from:  
A. Iran                      B. Kufa                      C. Iraq                      D. Baghdad
- (xii) Which year did Amin die?  
A. 195 A.H                      B. 196 A.H                      C. 197 A.H                      D. 198 A.H
- (xiii) Raja Dahir was the ruler of:  
A. Iran                      B. Sindh                      C. China                      D. Spain
- (xiv) Mamun-ur-Rashid was the \_\_\_\_\_ of Caliph Haroon.  
A. Teacher                      B. Father                      C. Son                      D. Brother
- (xv) Who revolted against Abu Jaffar Mansoor?  
A. Abu Jehal                      B. Abu Muslim                      C. Abu Lahab                      D. Abu Abdullah

For Examiner's use only:

Total Marks:

15

Marks Obtained:

— 2SS 1723 —



## تاریخ اسلام ایس ایس سی-II

حصہ اول (کل نمبر 15)

وقت: 20 منٹ

نوٹ: حصہ اول لازمی ہے۔ اس کے جوابات پرچے پر ہی دیے جائیں گے۔ اس کو پہلے میں منٹ میں مکمل کر کے ناظم مرکز کے حوالے کر دیا جائے۔ کٹ کر دوبارہ لکھنے کی اجازت نہیں۔ ایڈیشنل کا استعمال ممنوع ہے۔

سوال نمبر: دیے گئے الفاظ یعنی الف ب ج د میں سے درست جواب کے گرد دائرہ لگائیں۔ ہر جزو کا ایک نمبر ہے۔

- (i) اسلامی ریاست کے غیر مسلم شہریوں سے کون سا ٹیکس وصول کیا جاتا ہے؟  
الف۔ زکوٰۃ ب۔ جزیہ ج۔ عشر د۔ فدیہ
- (ii) وہ کون سا خلیفہ ہے جسے عمر ثانی بھی کہتے ہیں؟  
الف۔ حضرت عثمان ب۔ حضرت امیر معاویہ ج۔ حضرت عمر بن عبدالعزیز د۔ حضرت ابوبکر
- (iii) عبدالحمید کو کس نے کاتب مقرر کیا؟  
الف۔ عبدالملک ب۔ امیر معاویہ ج۔ ابو جعفر منصور د۔ عمر عبدالعزیز
- (iv) بیت الحکمت کس نے بنایا؟  
الف۔ ولید ب۔ منصور ج۔ ہارون د۔ جعفر
- (v) کون سے خلیفہ کے دور میں محمد بن قاسم نے 711ء میں سندھ فتح کیا؟  
الف۔ معاویہ ب۔ ولید ج۔ مروان د۔ منصور
- (vi) اموی دور حکومت میں صوبائی بیت المال کا آفیسر کہا جاتا تھا:  
الف۔ عامل ب۔ والی ج۔ منصف د۔ کاتب
- (vii) 835ء میں عباسی خلیفہ کی طرف سے قائم نئے دار الحکومت کو کہا جاتا ہے:  
الف۔ اصفہان ب۔ سامرا ج۔ کوفہ د۔ بغداد
- (viii) امین اور مامون کے والد کا کیا نام تھا؟  
الف۔ عبداللہ ب۔ یوسف ج۔ ہارون الرشید د۔ خالد
- (ix) مروان بن حاکم کا انتقال کب ہوا؟  
الف۔ 56ھ ب۔ 57ھ ج۔ 58ھ د۔ 59ھ
- (x) سپاہی خلیفہ کس کا لقب تھا؟  
الف۔ مامون ب۔ معصم ج۔ ہارون د۔ سفاح
- (xi) برکی خاندان کے جد امجد علی کہاں کے رہنے والے تھے؟  
الف۔ ایران ب۔ کوفہ ج۔ عراق د۔ بغداد
- (xii) امین کا انتقال کس سال ہوا؟  
الف۔ 195ھ ب۔ 196ھ ج۔ 197ھ د۔ 198ھ
- (xiii) راجہ داہر \_\_\_\_\_ کا حکمران تھا۔  
الف۔ ایران ب۔ سندھ ج۔ چین د۔ سپین
- (xiv) مامون الرشید خلیفہ ہارون کا \_\_\_\_\_ تھا۔  
الف۔ استاد ب۔ باپ ج۔ بیٹا د۔ بھائی
- (xv) ابو جعفر منصور کے خلاف علم بغاوت کس نے بلند کیا؟  
الف۔ ابو جہل ب۔ ابو مسلم ج۔ ابولہب د۔ ابو عبداللہ



# ISLAMIC HISTORY SSC-II

38

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 60

**NOTE:** Answer any twelve parts from Section 'B' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

## SECTION – B (Marks 36)

**Q. 2** Answer any **TWELVE** parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (12 x 3 = 36)

- (i) Write down any two difficulties of Umayyad Caliphate?
- (ii) Write any three main causes of the conquest of Sindh?
- (iii) What was the real name of Abu Muslim Khurasani and describe his two difficulties?
- (iv) Who was the mother of Al-Hadi? What was her role in Islamic History?
- (v) After taking control of the Caliphate what was the first task performed by Abu'l Abbas As-Saffah?
- (vi) Name any three eminent generals of Walid-I.
- (vii) Why was Sulaman bin Abdul Malik given the title of "Miftah-ul-Khayr"?
- (viii) Who martyred Jaffar Baramakid?
- (ix) What does Zimmi mean?
- (x) Who laid the foundation of Shia-Sect Kasia?
- (xi) Name the Umayyad Caliph whose four sons became caliphs.
- (xii) Who introduced the office of Hajib?
- (xiii) Who martyred Abu Muslim Khurasani?
- (xiv) Name three ministers of Mutasim.
- (xv) Who constructed the "Khizra Mahal"?
- (xvi) Which Muslim army chief conquered Cordova?
- (xvii) How many canals were constructed during the caliphate of Abbasid for public welfare? Write three names.
- (xviii) Who was Muqanna? What is his role in the Islamic History?

## SECTION – C (Marks 24)

**Note:** Attempt any **THREE** questions. All questions carry equal marks. (3 x 8 = 24)

- Q. 3** Describe the causes of the downfall of the Umayyad Caliphate.
- Q. 4** What were the revolts in the period of Abbasid Caliph Abu Jaffar Mansur and how did he control them?
- Q. 5** The Caliphate of Amir Muawiya is the opening chapter of Muslim Monarchy. Discuss.
- Q. 6** Write a note on the life history of Abdul Malik Bin Marwan?



## تاریخ اسلام ایس ایس سی-II

کل نمبر حصہ دوم اور سوم 60

وقت: 2:40 گھنٹے

نوٹ: حصہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جو اپنی کاپی پر دیں۔ حصہ دوم کے بارہ (12) اجزاء اور حصہ سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل کیجیے۔ ایکسٹرا شیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہئیں۔

### حصہ دوم (کل نمبر 36)

(12x3=36)

سوال نمبر ۲: مندرجہ ذیل اجزاء میں سے بارہ (12) کے تین سے چار سطروں تک محدود جوابات لکھیں:

- |        |  |         |   |
|--------|--|---------|---|
| (i)    | اموی دور کی کوئی سی دو مشکلات لکھیے۔                                       | (ii)    | فتح سندھ کے کوئی سے تین اہم اسباب مختصراً تحریر کیجیے۔      |
| (iii)  | ابو مسلم خراسانی کا اصل نام کیا تھا؟ اس کی دو مشکلات بیان کریں۔            | (iv)    | بادی کی والدہ کون تھی؟ تاریخ اسلام میں اس کا کیا کردار تھا؟ |
| (v)    | خلافت سنیہ لے جانے والے ابو العباس السفاح نے پہلا کام کیا کیا؟             | (vi)    | ولید اول کے تین مشہور جرنیلوں کے نام لکھیں۔                 |
| (vii)  | سلیمان بن عبدالملک کو "مفتاح الخیر" کا لقب کیوں دیا گیا تھا؟               | (viii)  | جعفر برکی کو کس نے قتل کیا؟                                 |
| (ix)   | ذمی سے کیا مراد ہے؟  | (x)     | شیعہ فرقہ "کسانیہ" کی بنیاد رکھنے والا کون تھا؟             |
| (xi)   | اس اموی خلیفہ کا نام بتائیں جس کے چار بیٹے خلیفہ بنے۔                      | (xii)   | حاجب کا عہدہ کس نے متعارف کروایا؟                           |
| (xiii) | ابو مسلم خراسانی کو کس نے قتل کیا؟   | (xiv)   | معتصم کے تین وزراء کے نام لکھیں۔                            |
| (xv)   | "خضر مغل" کس نے تعبیر کروایا؟  | (xvi)   | قرطبہ کی فتح کس مسلم سپہ سالار کے ہاتھوں ہوئی؟              |
| (xvii) | عباسی دور میں رفاہ عامہ کے لیے کتنی نہریں تعمیر کی گئیں؟ تین کے نام لکھیں۔ | (xviii) | مقتع کون تھا؟ تاریخ اسلام میں اس کا کیا کردار ہے؟           |

### حصہ سوم (کل نمبر 24)

(3x8=24)

(کوئی سے تین سوال حل کیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

- سوال نمبر ۳: خاندان بنو امیہ کے زوال کے اسباب بیان کیجیے؟
- سوال نمبر ۴: عباسی خلیفہ ابو جعفر منصور کے دور میں کون کون سی بغاوتیں ہوئیں اور اس نے اس پر کیسے قابو پایا؟
- سوال نمبر ۵: امیر معاویہ کی خلافت سے مسلم بادشاہت کا آغاز ہوتا ہے۔ بحث کریں۔
- سوال نمبر ۶: عبدالملک بن مردان کی زندگی پر نوٹ لکھیں۔